Pero sea que apruebes una u otra de las etimologías de la palabra, o rechaces las dos y busques otra, o conmigo menosprecies todo este género de pesquisa, nada nos importa en este momento. Pues como aparece bastante claro el objeto que quiere darse a entender con este nombre, no hay por qué de-

demonstravit esse servandum, ut non possit pars prior in posteriore, et posterior in priore loco poni. Quod si aliter fuerit, non iam versus, nisi nominis abusione, dicitur: erit autem rhythmus et metrum, qualia rarissime longis carminibus interponere quae versibus contextuntur, non indecorum est: quale idem ipsum est quod paulo ante commemoravi: *Cornua velatarum vertimus antenarum.* Quamobrem non mihi versus ex eo appellatus videtur, ut nonnulli putant, quod a certo fine ad eiusdem numeri caput reditur, ut nomen ductum sit ab iis qui se vertunt dum via redeunt; nam hoc illi cum his etiam metris, quae versus non sunt, apparet esse commune: sed magis fortasse a contrario nomen invenit, ut quemadmodum grammatici deponens verbum quod *r* litteram non deponit, sicuti est: *lucror* et *conqueror*, appellaverunt; ita quod duobus membris confit, quorum neutrum in alterius loco salva lege numerorum constituitur, quia verti non potest, versus vocetur. Sed utramlibet harum originem vocabuli tu licet probes, vel utramque improbes, et aliam quaeras, aut contemnas mecum totum hoc quaestionis genus; nihil ad hoc tempus

dicar mayor esfuerzo a la raíz de la palabra. A no ser que tengas algo tocante al tema <sup>2</sup>.

D.—Yo, ciertamente, nada, sino que pasa tú a lo siguiente.

#### LA BREVEDAD DEL TIEMPO INDICA EL FIN DEL VERSO

IV 5. M.—Lo siguiente es que investiguemos sobre el final del verso. Pues también quisieron los antiguos autores dejarlo marcado y caracterizado con alguna diferencia, o más bien lo quiso la razón. ¿Acaso no crees tú mejor que el final, donde se detiene el ritmo, adquiere, sin embargo, especial relieve sin que haya violación en la igualdad de los tiempos, más bien que se confunda con las otras partes que no marcan ese fin?

D.—¿Quién duda que es mejor lo que es más evidente?

M.—Considera, pues, si tienen razón algunos al querer que el espondeo sea el final característico del verso heroico. Efectivamente, en los otros cinco lugares está permitido poner este pie o el dáctilo, pero al final sólo el espondeo; pues los que lo toman por troqueo, lo hacen porque es indiferente la última sílaba, de la cual hemos hablado bastante al tratar de los metros. Pero, según estos autores, el senario yámbico no será un verso o lo será sin tener al final ese relieve, y una y otra opinión son absurdas. Porque ninguna persona jamás, sea entre